

**Раздел 1. ОБЪЕМЫ РЕАЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ (ОКАЗАННЫХ УСЛУГ)
ЗА 4 КВАРТАЛ И С НАЧАЛА ГОДА**

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Единица измерения	За IV квартал 2008	12 мес. 2008
Предоставлено услуг по:			
обслуживанию рейсов (кол-во прилетов и вылетов)	рейс	10 199	41 635
обеспечению взлета-посадки воздушных судов	тыс. тонн	557	2216
обслуживанию авиапассажиров	человек	318 535	1 356 963
обработке грузов	тонна	18 033	68 583
обеспечению авиационной безопасности	тыс. тонн	557	2 216
прочие услуги	тыс. тенге	820 680	5 525 146
Реализовано горюче-смазочных материалов	тонна	42 753	236 335

Раздел 2. Участие в составе других юридических лиц или организаций

АО "МАО" в составе других юридических лиц или организаций участия не принимал.

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

п.1. Инвестиции

тыс. тенге

Вид инвестиций	Сальдо на 01.01.2008	Дебет	Кредит	Сальдо на 01.01.2009
Долгосрочные инвестиции в капитал других юр. лиц	-			-
Портфель ценных бумаг, всего	-			-
в том числе:	-			-
государственные ценные бумаги	-			-
негосударственные ценные бумаги	-			-
Прочие инвестиции: в том числе				
Основные средства и нематериальные активы	10 207 134,34	13 490 319,23	1 630 933,37	22 066 520,20
Незавершенное капитальное строительство	10 226 433,45	7 539 535,86	10 201 672,57	7 564 296,74
Всего инвестиции	20 433 567,79	21 029 855,09	11 832 605,94	29 630 816,94

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

п.2 Дебиторская задолженность

тыс. тенге

Оборотно-сальдовая ведомость по краткосрочной дебиторской задолженности.						
		САЛЬДО НА 01.01.08.		ОБОРОТЫ ЗА ПЕРИОД		САЛЬДО НА 31.12.08.
		Дебет	Дебет	Кредит	Дебет	
LUFTHANSA AG	3002	609 323,14	10 983 627,76	11 232 206,79		360 744,11
KLM ROYAL DUTCH AIRLINES	3004	131 505,13	2 256 776,01	2 303 916,47		84 364,67
ЗАО А/К АЭРОСВИТ	2026	-	229 527,23	216 624,53		12 902,70
FEDERAL EXPRESS CORPORAT	3008	30 463,86	3 551 074,88	3 550 170,70		31 368,05
CARGOLUX	3639	38 741,92	1 616 594,83	1 623 136,28		32 200,47
ОАО А/К ТРАНСАЭРО	2009	69 026,13	1 603 725,98	1 590 135,84		82 616,27
TURKISH AIRLINES INC	3000	33 951,86	1 535 898,35	1 518 479,33		51 370,87
ТОО АСАД ПКФ	10203	-	122 994,02	122 994,02		-
АО ЭЙР АСТАНА	1009	27 588,66	7 478 584,24	7 469 909,63		36 263,27
BRITISH MIDLAND AIRWAYS Великобритания	3024	10 013,26	595 943,39	582 100,04		23 856,60
Итого		950 613,96	29 974 746,69	30 209 673,64		715 687,01
прочая д-т задолж.		924 446,62	32 080 580,59	32 060 536,65		944 490,57
ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ Г АЛМАТЫ	10964		498 240,00	498 240,00		
Всего		1 875 060,58	62 553 567,28	62 768 450,28		1 660 177,58
Оборотно-сальдовая ведомость по долгосрочной дебиторской задолженности.						
		САЛЬДО НА 01.01.08.		ОБОРОТЫ ЗА ПЕРИОД		САЛЬДО НА 31.12.08.
		Дебет	Дебет	Кредит	Дебет	
SITA AV,HENRI	30005		2 406,60		9,80	2 396,80

п.4 Кредиторская задолженность

тыс. тенге

Оборотно-сальдовая ведомость по долгосрочной дебиторской задолженности.						
		САЛЬДО НА 01.01.08.		ОБОРОТЫ ЗА ПЕРИОД		САЛЬДО НА 31.12.08.
		Кредит	Дебет	Кредит	Кредит	
ТОО ВЕГА CORP	11313	1 099 536,79	8 608 104,67	9 437 100,83		1 928 532,95
ТОО КОМПАНИЯ БУЛАК	11267	348 491,62	10 334 837,54	12 218 809,24		2 232 463,32
ФИЛИАЛ КОМПАНИИ ПЛАНУМ КИПР	11244	845 342,30	756 470,47	106 252,55		195 124,38
ТОО БИ ЭЛЕКТРО	10748	48 933,01	258 022,45	340 164,34		131 074,89
АСАД ПКФ ТОО	10132	38 324,90	278 835,90	389 077,76		148 566,76
		2 380 628,61	20 236 271,02	22 491 404,72		4 635 762,30
прочая к-т задолж.		628 588,90	56 352 741,72	59 997 952,03		4 273 799,21
всего		3 009 217,51	76 589 012,74	82 489 356,75		8 909 561,52
Оборотно-сальдовая ведомость по долгосрочной кредиторской задолженности.						
		САЛЬДО НА 01.01.08.		ОБОРОТЫ ЗА ПЕРИОД		САЛЬДО НА 31.12.08.
		Кредит	Дебет	Кредит	Кредит	
Кредиты			185 172,52		1 451 603,65	46 300,38

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

п.3 Займы

тыс. тенге

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. Ставка, % в год	Сальдо на 01.01.2008	Дебет	Кредит	Сальдо на 01.01.2009	Дата погашения
АО "Казкоммерцбанк"	KZT	17	1 713 539,66	3 439 539,66	2 177 000,00	451 000,00	15.08.2011
АО "Казкоммерцбанк"	KZT	17	11 262 310,97		1 822 530,03	13 084 841,00	10.07.2014
АО "Казкоммерцбанк"	USD	8,65	6 822 319,04	1 901 942,54	754 812,50	5 675 189,00	12.10.2011
Амстердамский Торговый Банк Н.В.	USD	8,65	854 130,00		3 131 280,00	3 985 410,00	01.03.2009
АО "Казинвестбанк"	KZT	17	0,00		1 080 000,00	1 080 000,00	08.04.2012

тыс. тенге

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению						
		2008 год	2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год	2014 год
АО "Казкоммерцбанк"	17 793 465,70	6 193 300,29	6 937 751,00	6 521 237,00	5 785 665,00	3 999 745,00	3 846 878,00	2 792 904,00
Амстердамский Торговый Банк Н.В.	3 985 410,00	4 164 815,45	4 062 622,00					
АО "Казинвестбанк"	1 080 000,00	88 057,78	196 740,00	197 100,00	197 100,00	1 129 140,00		
Всего	22 858 875,70	10 446 173,52	11 197 113,00	6 718 337,00	5 982 765,00	5 128 885,00	3 846 878,00	2 792 904,00

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

п.5 Анализ финансовых результатов.

тыс. тенге

Статьи доходов/расходов	12 месяцев 2007г.	12 месяцев 2008г.	Увелич./ умен., %
Доходы от реализации, всего	31 510 593	40 650 970	29,0%
от оказания услуг по взлету-посадке воздушных судов	2 942 234	3 074 571	4,5%
от оказания услуг по обслуживанию авиапассажиров	1 981 247	1 893 369	-4,4%
от оказания услуг по обработке грузов	798 006	765 830	-4,0%
от оказания услуг по обеспечению авиационной безопасности	441 379	456 837	3,5%
от реализации горюче-смазочных материалов	21 162 990	28 935 217	36,7%
от оказания прочих услуг	4 184 737	5 525 146	32,0%
Прочие доходы, всего	2 062 724	2 634 457	27,7%
от аренды площадей и помещений	589 656	640 527	8,6%
от возмещения расходов по электроэнергии	107 108	157 913	47,4%
от возмещения расходов по коммунальным услугам	81 823	89 917	9,9%
от курсовой разницы	664 926	283 268	-57,4%
от предоставления услуг автостоянок	130 632	160 504	22,9%
от услуг гостиничного комплекса	84 825	88 460	4,3%
от услуг связи	49 045	82 029	67,3%
от услуг автотранспорта	52 258	101 957	95,1%
от предоставления дополнительных услуг САБ	56 757	73 974	30,3%
прочие	245 694	955 907	289,1%
Расходы, всего	31 876 061	42 041 634	31,9%
по арендной плате	623 598	609 730	-2,2%
на материалы	1 520 607	2 232 477	46,8%
на запасные части	138 357	161 267	16,6%
на электроэнергию	229 887	331 374	44,1%
на горюче-смазочные материалы	19 472 914	27 017 225	38,7%
на ремонтные работы	130 423	118 985	-8,8%
амортизация	1 365 794	1 472 418	7,8%
по заработной плате	3 348 691	3 570 094	6,6%
отчисления с заработной платы	831 941	731 437	-12,1%
налоговые платежи	2 497 007	3 008 789	20,5%
на выплату процентов	308 400	530 473	72,0%
по курсовой разнице	439 271	304 476	-30,7%
прочие расходы	969 170	1 952 891	101,5%

п.6 Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента

- * Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение действующих (структурных подразделений и другое):

Объекты	тыс. тенге	
	12 мес. 2008	
котельная	591 237	
мазутно-насосная станция	5 766	
пожарная сигнализация гостиницы "Аксункар"	1 483	
высокомачтовые опоры	4 081	
ВПП - 2	9 594 604	
офисное помещение на СВХ	4 501	
ИТОГО введено в эксплуатацию	10 201 673	

- * Изменений в ассортименте оказываемых услуг нет.

- * Открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения:

АО «МАО» не имеет филиалов или представительств.

- * Изменение позиции эмитента на рынке оказываемых услуг (рост или сокращение):

С мая месяца наблюдается отмена рейсов израильской авиакомпании «EL-AL Israel» в связи с прекращением рейсов в восточном направлении. Авиакомпании «KLM» и «Fed Ex» сохраняют стабильный график выполнения на протяжении всего периода. Авиакомпания «Cargolux» увеличила с марта частоту рейсов практически в 2 раза, выполняя 5 регулярных рейсов в неделю, а в декабре снизила частоту до 4 рейсов в неделю. Английская компания «MK Airlines», выполняя рейсы на чартерной основе, уменьшила частоту полетов в последние 2 месяца 2008 года до 1 раза рейса в месяц по сравнению с одной частотой в неделю на протяжении года. Турецкая авиакомпания «Turkish Airlines Cargo», так же выполняя рейсы на чартерной основе, в IV квартале увеличила частоту рейсов до двух в неделю. В частоте выполнения рейсов немецкой грузовой компании «Lufthansa Cargo», которая по сравнению с прошлым годом увеличила частоту рейсов в 4 раза, наблюдается небольшой спад с апреля месяца, но уже в четвертом квартале количество рейсов немного возросло до 25-28 рейсов в неделю. Авиакомпания «United Parcel Services», начавшая выполнение регулярных рейсов с июля 2007 года, с июля текущего года ввела одну дополнительную частоту, выполняя 6 рейсов в неделю, сохраняя данную частоту в IV квартале года. В то время, как российская компания «Аэрофлот Карго», начиная выполнение чартерных рейсов в марте, увеличила в июне частоту в 4 раза, выполняя 7 регулярных рейсов в неделю, однако в декабре частота снизилась до двух рейсов в неделю.

Следуя данным по авиакомпаниям, которые выполняют чартерные рейсы, хотелось бы отметить турецкие авиакомпании «KUZU Airlines», «MNG», «ACT Airlines», кроме того «Polar Air Cargo» с «Atlas Air», «British Airways», «Antonov Desing Bureau» и «Tesis», которые наиболее часто используют аэропорт Алматы для технических посадок и посадок с коммерческими правами.

Грузовые авиакомпании Казахстана по общему количеству рейсов сопоставимы с показателями иностранных компаний. Особенно выделяются «MEGA Air», «DETA Air» и «Berkut Air», дающие основной показатель.

* Состав крупных поставщиков и/или потребителей эмитента с указанием их долей в общем объеме поставок и местонахождения:

Поставщики	12 мес. 2008	Доля, %	Страна
всего	38 325 828	100,00%	
из них:			
ТОО Компания Булак	13 559 263	35,38%	г.Алматы
ТОО Vega согр.	8 351 417	21,79%	г.Алматы
АО Имсталькон	2 488 505	6,49%	г.Алматы
Филиал АО Имсталькон АМФ № 1	176 159	0,46%	г.Алматы
ТОО Прогресс Инжиниринг	207 125	0,54%	г.Алматы
Филиал Компании Планум Кипр	92 259	0,24%	г.Алматы

Потребители	12 мес. 2008	доля (%)	Страна
Всего:	40 924 581	100%	
из них:			
3002 LUFTHANSA AG	7 989 316	19,5%	Германия
1009 АО ЭЙР АСТАНА	6 739 781	16,5%	Казахстан
3008 FEDERAL EXPRESS CORP	3 174 450	7,8%	США
3004 KLM ROYAL DUTCH AIRL	2 185 217	5,3%	Нидерланды
4053 UNITED PARCEL SERVIC	1 652 164	4,0%	США
3639 CARGOLUX	1 583 764	3,9%	Люксембург
3000 TURKISH AIRLINES INC	1 511 936	3,7%	Турция
2009 ОАО А/К ТРАНСАЭРО	1 395 119	3,4%	Россия
2673 ЗАО АЭРОФЛОТ-КАРГО	869 678	2,1%	Россия

* Данные о наложенных в течение года административных санкциях или поданных судебных исков на эмитента и/или его должностных лиц:

Судебные иски, поданные на АО «МАА»:

1. Исковое заявление Управления природных ресурсов и охраны окружающей среды г. Алматы об обяызывании в комплексном восстановлении зеленых насаждений.
2. Исковое заявление АО «Казахстан Коммерция» о возмещении убытков, возникших вследствие ненадлежащего исполнения обязательств по публичному договору перевозки пассажиров.
3. Исковое заявление РГП «КАЗАЭРОПРОЕКТ» о взыскании задолженности.

* Информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг:

В период с 22 по 24 октября 2008 года в Алматы прошел 3-й международный "Эйр Карго Саммит Казахстан 2008", организатором которого выступил "Международный Аэропорт Алматы".

Президент

Идрисов Т. А.

Согласовано:

Главный бухгалтер

Гамазова С. Н.

Начальник ОПИФА

Елисеева Е. Л.